
ANO XL                     N.º 202                07/12/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................04 
GAR............................................................................................................................................................................. 12 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GEF, TEP, MMI, RIR/RFR/PURO..............................................................................................................................13 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES DE ENSINO DOS CURSOS DE 
INTERIORIZAÇÃO....................................................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO I                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.008465/08-85 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 0050.0042536.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: União de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado 
“Utilização de Estratégias Individualizadas para a Otimização da Caracterização Geoquímica 
Inorgânica e Modelagem de Águas de Formação/Produzida”. 
 
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias corridos a partir da assinatura.   
   
DATA: 27 de agosto de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº. 372/2008. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Presidente da Fundação Euclides 
da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Diretor 
Administrativo-Financeiro da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e 
SÉRGIO MICHELUCCI RODRIGUES, Gerente Geral de Pesquisa e Desenvolvimento de 
Exploração do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - PETROBRAS. 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO I                                                    PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.011457/09-05 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 02 ao Termo de Cooperação Específico nº02 ao Termo de 
Cooperação nº6000. 0031317.07.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo como gestora administrativa a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Revisão das planilhas do Adendo A – Plano de Trabalho Específico e prorrogar, a partir de 
31/07/2010, o prazo do Termo de Cooperação Específico nº02 ao Termo de Cooperação nº. 
6000.0031317.07.4, em mais 61 (sessenta e um) dias, conforme previsto no item 5.1 da Cláusula Quinta 
– Prazo, sem aumento de valor. 
 
PRAZO: 61 (sessenta e um) dias, a partir de 31/07/2010.   
   
DATA: 29 de julho de 2010. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC, ARMANDO GONÇALVES DE ALMEIDA, Gerente Geral de Desenvolvimento de 
Produção de Engenharia de Produção do E&P – PETROBRAS.  
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.396 de 26 de novembro de 2010.      
 
                    
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e  os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.042372/10-02,  
 

RESOLVE: 
     
1- Renovar, a partir de 01/09/2010, pelo prazo de 24 meses, para operar com Raio X e receber a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento para a servidora LUCIANE FRANCO 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 308731, lotada no Departamento 
de Odontoclínica, desde que esteja exercendo a atividade.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.397 de 26 de novembro de 2010.      
 
                   
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.042339/10-74,  
 

RESOLVE: 
        
1- Renovar, a partir de 01/09/2010, pelo prazo de 24 meses, para operar com  Raio X  e receber a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento para a servidora ELIANE DOS 
SANTOS PORTO BARBOZA, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº 
308120, lotada no Departamento de Odontoclínica, desde que esteja exercendo a atividade.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.398 de 26 de novembro de 2010.      
 
                    
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , 
de 17/12/91, e  os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.042340/10-07,  
 

RESOLVE: 
        
1- Designar THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, Matrícula SIAPE nº 2171753, lotada no Departamento de Odontoclínica, para operar com Raio X 
e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, 
a partir de 01/11/2010, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.413 de 01 de dezembro de 2010.      
 
                   
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.078542/10-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANTONIO DANTAS DA SILVA, ocupante do cargo de técnico em Radiologia, 
Matrícula SIAPE nº 1509998, lotado no HUAP, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação 
de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, a partir de 01/11/2010, des-
de que esteja exercendo a atividade para a qual é designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.414 de 01 de dezembro de 2010.      
 
 
                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.078571/10-41,  
 

RESOLVE: 
         
1- Renovar, a partir de 01/08/2010, pelo prazo de 24 meses, para operar com Raio X e receber a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento para o servidor PAULO REIS, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE nº 317931, lotado no HUAP, desde que esteja 
exercendo a atividade.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 43.415 de 01 de dezembro de 2010.      
 
 
                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.078545/10-12,  
 

RESOLVE: 
         
1- Renovar, a partir de 01/04/2010, pelo prazo de 30 meses, para operar com Raio X  e receber a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento para a servidora SANDRA VICENTE 
MOREIRA, ocupante do cargo de Médico - Radiologista, Matrícula SIAPE nº 1107876, lotado no 
HUAP, desde que esteja exercendo a atividade.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.430 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº 324, de 19 de março de 2010, 
do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 22 de março de 2010, Seção 
1, página 18 e, nos termos da Portaria nº. 1.209, de 4 de outubro de 2010, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 191, de 05 de outubro de 2010, Seção 1, página 20,  

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de 
Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado 
no Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Cargo: Nutricionista/Habilitação  Código: 701 055     Regime: 40 Horas Semanais 
 

Nome 
Código  

de  
Vaga 

 
Origem da Vaga 

 
1. VANESSA DE OLIVEIRA 

FERREIRA 

 
0864291 

 
Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 
11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga 
decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 
de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 
12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
2. LETÍCIA GONÇALVES 

PEREIRA 

 
0864292 

 
Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 
11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga 
decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 
de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 
12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 08 

 
 

3. CAROLINE MOREIRA LEAL 
 

0864293 
 
Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 
11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga 
decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 
de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154 de 12 
de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
4. LIDIANE PINTO DE MELO 

 
0864316 

 
Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 
11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga 
decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 
de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 
28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
 

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 43.445 de 06 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Científica para atuar na 
VII Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia, no âmbito desta Universidade 
Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir no âmbito da Universidade Federal Fluminense, a Comissão Científica para atuar na VII 
Nacional de Ciência e Tecnologia; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: FÁBIO DE FRANÇA 
MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 1765931; GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ, matrícula 
SIAPE n.º 1222402; CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHOA SOUTO MAIOR, matrícula SIAPE 
n.º 0312149-5; VIVIANE ALEXANDRE NUNES, matrícula SIAPE n.º 2449635; MONIQUE 
ARAÚJO DE BRITO, matrícula SIAPE n.º 1669502; LUZ RENATO VALLEJO, matrícula SIAPE 
n.º 0307667-9; MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES, matrícula SIAPE n.º 311442; 
MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA, matrícula SIAPE n.º 0311554; GILMAR CLEMENTE 
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1322646; JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN, matrícula 
SIAPE n.º 2551747; LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 1672188; CINTHYA 
SIMONE GOMES SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1551738; VITOR HUGO FERREIRA, matrícula 
SIAPE n.º 01672218-3; TELMA MOREIRA DE MATTOS, matrícula SIAPE n.º 003117839; ISIS 
MORAES ORNELAS, matrícula SIAPE n.º 1667268; NEUZA REJANE WILLE LIMA, matrícula 
SIAPE n.º 2332040; GUILHERME NERY ATEM, matrícula SIAPE n.º 2487609; FERNANDA 
FERREIRA MONTES, matrícula SIAPE n.º 1527996; CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS, 
matrícula SIAPE n.º 1671936; CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE n.º 0310779; 
JANIE GARCIA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º  0307679; LUIZ PEDONE, matrícula SIAPE n.º 
0402743; KITA CHAVES DAMÁSIO MACÁRIO, matrícula SIAPE n.º 1476522; LUCIANA 
TRICAL CAVALINI, matrícula SIAPE n.º 1372643; ISABEL CAFEZEIRO, matrícula SIAPE n.º 
2060118; DANIELA TREVISAN, matrícula SIAPE n.º 1740063; RAPHAEL DA COSTA CRUZ, 
matrícula SIAPE n.º 2536821; SELMA PETRA CHAVES SÁ, matrícula SIAPE n.º 6312326; e 
FRANCINE LOPES PINHÃO, matrícula SIAPE n.º 1812767. 
 
3- A Coordenação Geral da Comissão Científica da VII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
caberá a IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO, Professor Associado, matrícula 
SIAPE n.º 0308121. 
 
4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 43.446 de 06 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Gestora para atuar na VII 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, no 
âmbito desta Universidade Federal 
Fluminense. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir no âmbito da Universidade Federal Fluminense, a Comissão Gestora para atuar na VII 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: ANNA PERSIA 
RODRIGUES BASTOS, matrícula SIAPE n.º 0311268; GILSON MAGALHÃES DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 1092931; IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER 
PAIXÃO, matrícula SIAPE n.º 0308121; LUCIANA SOUSA COELHO MARSON, matrícula SIAPE 
n.º 1662569; Maria Lúcia B. M. Pacheco, matrícula SIAPE n.º 0307821; MARILENA JUNCA 
TRINDADE, matrícula SIAPE n.º 0307632; NELMA PINTO CEZARIO, matrícula SIAPE n.º 
302822; PATRÍCIA DIAS WHITE, matrícula SIAPE n.º 0303027; SANDRA DO AMPARO 
SILVA FILGUEIRAS, matrícula SIAPE nº1124678; e SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 307654-6; 
 
3- A Coordenação Geral da Comissão Gestora VII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia caberá a 
IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO, Professor Associado, matrícula SIAPE n.º 
0308121. 
 
4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 43.447 de 06 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Gestora para atuar na 
Agenda Acadêmica no âmbito desta 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir no âmbito da Universidade Federal Fluminense, a Comissão Gestora para atuar na 
Agenda Acadêmica; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: ÂNGELA MARIA 
BARBOSA ALVES, matrícula SIAPE 303940; ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS, matrícula 
SIAPE 0311268; ARLETE ENI GRANERO, matrícula SIAPE 01667615; NELMA PINTO 
CEZARIO, matrícula SIAPE 302822; e SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 307654-
6. 
 
3- A Coordenação Geral da Comissão Gestora da Agenda Acadêmica caberá a ARLETE ENI 
GRANERO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 01667615. 
 
4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 
 
GAR, em 06/12/2010 
  
 
De acordo com o Art.96-A, Seção IV da Lei 8.112/90, o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação/PROPPI, AUTORIZO o Afastamento no País do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CRISTIANE NUNES FRANCISCO, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Análise Geoambiental (GAG), integrante do Instituto de Geociências, para realização de programa de 
Pós-Doutorado desenvolvendo o projeto de pesquisa intitulado “Avaliação das áreas ambientalmente 
protegidas do Estado do Rio de Janeiro: mapeamento, diagnóstico e diretrizes para gestão ambiental 
local”, junto à Divisão de Sensoriamento Remoto – DSR, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 
– INPE, em São José dos Campos, SP, sob a supervisão da Professora Dra. Cláudia Maria de Almeida, 
no período de 03 de janeiro a 02 de setembro de 2011, com ônus CNPq (Proc. 23069.012346/2010-41). 
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, N°. 26 de 01 de dezembro de 2010. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA, SIAPE 1197688 DINAH 
VASCONCELOS TERRA, SIAPE 103503, ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, SIAPE 
1177588, WALDYR LINS DE CASTRO, SIAPE 306573, para comporem a Comissão Organizadora 
do XIII ENFEFE – 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 007 de 02 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
progressão funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores HELDER GOMES COSTA, GILSON BRITO ALVES LIMA e 
RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de progressão funcional da Profª. MARA SALLES TELLES, do 
Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 14 de 02 de dezembro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MARIA OLIVIA DE CASTRO CAMPOS. Membros da Banca: Prof. ADRIANA 
ROCHA BRITO, HEBER DE SOUZA MAIA FILHO e ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 15 de 02 de dezembro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna CAROLINA CAMPEÃO RODRIGUES, matrícula 105, 16, 010-4. Membros da 
Banca: Prof. ISRAEL FIGUEIREDO JR, ANA FLÁVIA MALHEIROS, ELIZABETH COTA 
MAIA, Prof. Orientador ARNALDO COSTA BUENO . 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 16 de 02 de dezembro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna IZABELA VIEIRA BOTELHO, matrícula 105.16.053-6. Membros da Banca: Prof. 
Renato de SOUZA BRAVO, Sonia Jardim dos Santos Tavares, Ivan Araújo Penna, Prof. Orientador 
ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 36 de 05 de novembro de 2010. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, a partir desta data, a DTS 29/2010 que designa os Professores RAMIRO 
MARCOS DULCICH PICCOLO, matrícula SIAPE 2576358, KÁTIA ÍRIS MARRO, matrícula 
SIAPE 2601064 e ELIZABETH CARLA VASCONCELOS BARBOSA, matrícula SIAPE 1548170 
para comporem a Comissão Avaliadora de Progressão Funcional para os Cursos de Enfermagem e 
Serviço Social. 
 
2- Designar os Professores EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE 1822536, 
IRENE BULCÃO, matrícula SIAPE 1696173  e SUELI SOLDATI ABRANCHES, matrícula SIAPE 
1771204 para comporem a Comissão Avaliadora de Progressão Funcional para os Cursos de 
Enfermagem e Serviço Social. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 

Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

016 
 

SEÇÃO IV 
 

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para Escolha de 
Diretor e Vice-diretor das Unidades de Ensino dos Cursos de Interiorização da UFF Quadriênio 

2010/2014 
 

COMUNICADO Nº. 01 de 30/11/2010 
 
A Comissão Eleitoral Geral, instituída pela Portaria Nº 43.183 de 06 de outubro de 2010, após verificar 
os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas, vem tornar público que foram aceitas e 
homologadas as seguintes inscrições no processo eleitoral para ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-
DIRETOR DAS UNIDADES DE ENSINO DOS CURSOS DE INTERIORIZAÇÃO DA UFF.  
 

Inscrição N.º Unidades/Chapas 
 

01 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA – VCH/PUVR 

DIRETOR PROF DR. MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
VICE-DIRETOR PROF DR. CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 

 
01 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DE VOLTA REDONDA – ICEx / PUVR 
DIRETOR PROF DR. JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
VICE-DIRETOR PROF DR. LUIZ TELMO DA SILVA AULER 

 
01 

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – ICT/ PURO 
DIRETORA PROFª DRª MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
VICE-DIRETOR PROF DR. CARLOS BAZÍLIO MARTINS 

 
Não foi homologada a inscrição Nº 02 - Chapa composta pelos Professores MARCIO MAGINI e 
ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR, candidatos respectivamente aos cargos de Diretor e de Vice-Diretor 
do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, tendo por base o 
parágrafo único do Artigo 24 da Resolução CUV 104/1997 (Regimento Geral das Consultas Eleitorais – 
RGCE).  

 
Niterói, 30 de Novembro de 2010 

 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

017 
 

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para Escolha de 
Diretor e Vice-diretor das Unidades de Ensino dos Cursos de Interiorização da UFF Quadriênio 

2010/2014 
 

COMUNICADO Nº. 02 de 30/11/2010 
 
A Comissão Eleitoral Geral, instituída pela Portaria Nº 43.183 de 06 de outubro de 2010, após verificar 
os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas, vem tornar público que não foram 
homologadas as seguintes inscrições no processo eleitoral para ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-
DIRETOR DAS UNIDADES DE ENSINO DOS CURSOS DE INTERIORIZAÇÃO DA UFF.  
 

Inscrição N.º Unidades/Chapas 
 

01 
 
 

02 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS 
DIRETOR PROF DR. AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 

VICE-DIRETORA PROFª DRª. LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO 
 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS 
DIRETOR PROF DR. DOMINGOS BARROS NOBRE 

VICE-DIRETOR PROF DR. ANDERSON XAVIER TIBAU GONÇALVES
 

01 
INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  

Santo Antônio de Pádua 
DIRETORA PROFª DRª. TÂNIA VASCONCELLOS 

VICE-DIRETOR PROF Ms. PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI 
 

 
A Comissão Eleitoral Geral apresentará, no prazo de dez dias úteis, alternativas para resolver, 
impedimentos de candidatura, ou outra excepcionalidade. 

 
Niterói, 30 de Novembro de 2010. 

 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

018 
 

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para Escolha de 
Diretor e Vice-diretor das Unidades de Ensino dos Cursos de Interiorização da UFF Quadriênio 

2010/2014 
 

COMUNICADO Nº. 03 de 30/11/2010 
 
A Comissão Eleitoral Geral, instituída pela Portaria Nº 43.183 de 06 de outubro de 2010, após verificar 
os documentos apresentados pelos postulantes aos cargos de Diretor e Vice-diretor da Faculdade de 
Odontologia de Nova Friburgo, vem tornar público que devido à complexidade e a diversidade das 
inscrições, inclusive com consultas à PROGER, a homologação ou não das candidaturas ocorrerá até 11 
horas do dia 02 de dezembro.  

 
Niterói, 30 de Novembro de 2010. 

 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 202 07/12/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

019 
 

 
Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para Escolha de 

Diretor e Vice-diretor das Unidades de Ensino dos Cursos de Interiorização da UFF Quadriênio 
2010/2014 

 
COMUNICADO Nº. 04 de 01/12/2010 

 
A Comissão Eleitoral Geral, instituída pela Portaria Nº 43.183 de 06 de outubro de 2010, após verificar 
os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas, vem tornar público que não foram 
homologadas as seguintes inscrições no processo eleitoral para ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-
DIRETOR DAS UNIDADES DE ENSINO DOS CURSOS DE INTERIORIZAÇÃO DA UFF.  
 

Inscrição N.º Unidades/Chapas 

01 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE NOVA FRIBURGO 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO - PUNF 

DIRETOR PROF DR. ADALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS 
VICE-DIRETORA PROFª DRª. MARIA ISABEL BASTOS VALENTE 

 
02 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE NOVA FRIBURGO 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO - PUNF 

DIRETOR PROF DR. ÉSIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
VICE-DIRETORA PROFª DRª. LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA 

 
03 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE NOVA FRIBURGO 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO - PUNF 

DIRETOR PROF DR. WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO 
VICE-DIRETOR PROF DR. MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO

 
A Comissão Eleitoral Geral com base nas informações documentais comprovou que nenhum dos 
candidatos inscritos está lotado em departamento da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo, como 
preceitua o Art. 27 da Resolução CUV Nº 104/97 - RGCE. Quanto ao “ter exercício” no local (item “3” 
letra “a” do Aditamento ao Edital 1/2010), somente um candidato a diretor apresenta a condição de 
lotação no PUNF, sendo que os demais inclusive os candidatos ao cargo de vice-diretor, nenhum deles 
preenche o requisito. A Comissão Eleitoral Geral apresentará, no prazo de dez dias úteis, alternativas 
nos termos das normas vigentes. 

 
Niterói, 02 de Dezembro de 2010. 

 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 

Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 


